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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๑๙๘)   

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขการลดอัตราภาษีเงินได้ 
ของบริษัทซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศ 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  มาตรา  ๘  มาตรา  ๑๑  (๔)  และ  (๕)  แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๔  
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพื่อการลดอัตราภาษีเงินได้ของบริษัท 
ซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหวา่งประเทศ  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้บริษัทซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศ 
ที่ประสงค์จะได้รับสิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา  ๙  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๔  แจ้งการ
จัดตั้งศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศต่ออธิบดีกรมสรรพากร  ตามแบบแจ้งการ
จัดตั้งศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศที่แนบท้ายประกาศนี้  โดยให้ยื่น  ณ  สํานัก
บริหารธุรกิจขนาดใหญ่  กรมสรรพากร  หรือยื่น  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่ในเขตท้องที่ที่บริษัท 
ซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศมีสถานประกอบการตั้งอยู่ก็ได้  
ในกรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง  ให้ยื่น  ณ  สํานักงานสรรพากรพื้นที่  ในเขตท้องที่ที่สํานักงานใหญ่
ของบริษัทซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศตั้งอยู่  ทั้งนี้  บริษัท  
ซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศต้องจดแจ้งภายในสองปีนับแต่
วันที่  ๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  บริษัทซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิต
ระหว่างประเทศมีสิทธิที่จะใช้แบบแจ้งการจัดตั้งศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศ 
ที่พิมพ์จากระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  www.rd.go.th  หรือจะใช้แบบแจ้ง
การจัดตั้งที่กรมสรรพากรจัดพิมพ์ก็ได้ 

ข้อ ๒ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของบริษัทซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหา
สินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศ  ให้คํานวณตามมาตรา  ๖๕  แห่งประมวลรัษฎากร  โดยนํารายได้จาก
กิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี  หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา  
๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แห่งประมวลรัษฎากร 

กรณีบริษัทซ่ึงประกอบกิจการทั้งกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศ
และกิจการอ่ืน  ให้บริษัทดังกล่าวคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของแต่ละกิจการแยกต่างหากจากกัน  
หากรายจ่ายใดไม่สามารถแยกกันได้โดยชัดแจ้งว่าส่วนใดเป็นรายจ่ายของกิจการใดให้บริษัทเฉลี่ยรายจ่าย
ดังกล่าวตามส่วนของรายได้ระหว่างรายได้จากการประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิต
ระหว่างประเทศและรายได้จากกิจการอ่ืน 
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กรณีบริษัทซ่ึงประกอบกิจการทั้งกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศ
และกิจการอ่ืน  หากกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศมีผลขาดทุนสุทธิ 
ให้คงผลขาดทุนสุทธิดังกล่าวไว้ในกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศเท่านั้น 

ข้อ ๓ ให้บริษัทซ่ึงประกอบกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศ 
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของบริษัท  พร้อมทั้งบัญชีงบดุล  บัญชีทําการ  และบัญชีกําไรขาดทุน  
ภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี  ตามแบบที่อธิบดีกําหนดพร้อมกับชําระ
ภาษีตามมาตรา  ๖๘  และมาตรา  ๖๙  แห่งประมวลรัษฎากร  และยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของ
บริษัทภายในสองเดอืนนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี
ตามแบบที่อธิบดีกําหนดพร้อมกับชําระภาษีตามมาตรา  ๖๗  ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร 

กรณีบริษัทซ่ึงประกอบกิจการทั้งกิจการศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศ
และกิจการอ่ืน  ให้บริษัทดังกล่าวแยกยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของบริษัท  พร้อมทั้งบัญชีทําการ  
และบัญชีกําไรขาดทุนของแต่ละกิจการออกเป็นคนละชุด  สําหรับบัญชีงบดุลของบริษัทดังกล่าวให้ยื่น
พร้อมแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของบริษัทในกิจการใดกิจการหนึ่งก็ได้  โดยในการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้ของบริษัทดังกล่าวให้ใช้เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากรเดียวกัน 

ข้อ ๔ พนักงานปฏิบัติงานในศูนย์กลางการจัดหาสินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศซึ่งมี
ทักษะและความรู้ขั้นต่ําตาม  มาตรา  ๑๑  (๔)  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับ  ๕๑๘)  พ.ศ.  ๒๕๔๕  จะต้องสําเร็จการศึกษาในระดับ 
ที่ไม่ต่ํากว่ามัธยมศึกษาตอนปลาย  ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นต้น  หรือเทียบเท่า 

ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 








